آں خطائی رفتہ را تصحیح کن از کرم واللہ عالم بالصواب

مثنوی اسرار محبت کی بحر

مثنوی ”اسرار محبت“ بحر بجز مسدس محذوف یا مقصور میں تحریر کی گئی ہے۔

مفاعیلن مفاعیلن فعلن ر مفاعیل

ابتدا میں یہ بحر بھی عشق و عاشقی کی باتوں کے لیے مخصوص کی گئی تھی مگر اس میں بھی متنوع مضامین ملتے ہیں فارسی

میں (۵۳۵ھ بمطابق ۱۱۴۰ء سے ۶۰۰ھ بمطابق ۱۲۰۳ء) کی ”خسرو شیریں“ کا یہی وزن ہے۔

۔ نسب را در جہاں پیوند می خواست بہ فرماں از خدا فرزند می خواست

۔ چو عمر آمد بہ حد چارہ سال بر آمد مرغ دانش را پر و بال

جامی نے (۸۱۷ھ مطابق ۱۴۱۴ء سے ۹۰۲ھ مطابق ۱۴۹۶ء) نے ”یوسف زلیخا“ کے لیے بھی اسی وزن کا انتخاب کیا تھا اور

غنیمت لاہوری کی مثنوی ”نیرنگ عشق“ کی بحر بھی یہی ہے۔

اردو میں بھی سید فرزند عشق کی ۱۱۴۴ھ کی عشقیہ مثنوی ”نیر در پن“ اسی وزن میں ہے۔ ۱۱۴۷ھ بمطابق ۱۷۳۴ء میں

عاصی نے ”تلقین الہدیٰ“ بھی اسی وزن میں لکھی ہے۔

۔ غریب و کمترین میں بندہ عاصی شفاعت سوں کرو میری خلاصی

گوہر کی ایک مثنوی ”مثنوی گوہر“ بھی اسی وزن میں ہے جس میں حضرت ابومیمہ انصاری کا قصہ بیان کیا گیا ہے۔

۔ لکھیا قصہ پکڑ میں ہاتھ خامہ رکھیا ہوں نام میں انصار نامہ

۔ طبیعت کو بنا چالاک گوہر رکھیا امید توج سے عبد اصغر ۱۳

محمد افضل سرخوش (۱۰۵۰ھ۔ ۱۱۲۶ء) مثنوی ”حسن و عشق“ کے نام سے تحریر کی اسی وزن میں ہے

۔ الہی شورشے در دم فزوں کن نمکدانے بدغم سرنگوں کن

دکن ۷۷ ایک اور شاعر عارف الدین عاجز ۱۱۷۸ھ بمطابق ۱۷۶۳ء کی مثنوی ”لال و گوہر“ کا یہی وزن ہے۔

سخن کا لال دے میری زباں کو دُر معنی سے بھر میرے بیاں کو
شمالی ہند میں اسی بحر میں سودا ۱۱۹۵ھ بمطابق ۱۷۸۰ء نے ایک عشقیہ مثنوی لکھی۔

چراغِ داغِ دل چھٹ روشنی اور نہ ہو پستی بلندی جس سے ہو غور
نہ تھا وہ یوسف ثانی کچھ آگاہ کہ میرے سامنے خندق ہے یا چاہ
کسی در پر گرے تھا کھا کے ٹھوکر کسی دیوار سے جا لاگتا سر

اسی بحر میں ملا حسین واعظ کاشفی کی فارسی مثنوی کلیدہ دمنہ، کا منظوم ترجمہ ۱۲۲۱ھ بمطابق ۱۸۰۶ء میں میر فرید الدین آفاق نے مثنوی ”دانش افروز“ کے نام سے کیا۔

محبت خان کے شاگرد میر ضیاء الدین عبرت اور میر غلام علی عشرت شاگرد مرزا علی لطف کی ”پدمات“، صفا بریلی کی مثنوی، ”حملہ حیدری“، اسماعیل، حسین منیر کی مثنوی ”معراج المعارفین“ اور خوشتر کی ”رامائن“ اور متعدد مثنویاں اس بحر میں ملتی ہیں اور یہ تمام کی تمام مثنویاں عاشقانہ نہیں بلکہ اخلاقی صوفیانہ اور زرمیہ ہر موضوع پر ہیں۔

قاضی مرتضیٰ سورھئی نے جو موضوع کتیا نہ، کاٹھیاواڑ سے تعلق رکھتے تھے یہ قصہ محمد شاہ بادشاہ کے زمانے میں (۱۱۰۳-۱۱۶۱) نظم کیا۔ ٹھٹھہ کے ایک شاعر رضاعی نے اس مثنوی کو زیبا و نگار“ کے نام سے نظم کیا مولانا میر محمد لودھی نے جو ۱۱۶۰ میں سندھ آئے تھے (۱۷۶۶/۱۱۸۰) میں اس قصے کو ”مہر و ماہ“ کے نام سے نظم کیا۔
- ۱۱ ہمارے پیش نظر اس مخطوطے میں ۲۱ عنوانات پیش کئے گئے ہیں جب کہ مطبوعہ مثنوی میں ۱۷ عنوانات ہیں۔ کتب خانہ خاص کراچی میں موجود اس مثنوی کے سرورق پر ”درست السلطنت طبع شد“ تحریر ہے اور یہ ۲۰ صفحات پر مشتمل ہے۔ ڈاکٹر فرمان فتح پوری نے اس مثنوی کے اشعار کی تعداد ساڑھے چھ سو لکھی ہے (ڈاکٹر فرمان فتح پوری، ”اردو کی منظوم داستانیں“، اشاعت اول، انجمن ترقی اردو کراچی، ۱۹۷۱ء، ص ۲۰۶)۔ جب کہ ہمارے پیش نظر نسخے میں اشعار کی تعداد ۵۹۲ ہے۔ مثنوی کے قلمی نسخے اور مطبوعہ نسخے میں عنوانات کی ترتیب اور الفاظ میں کمیں کہیں فرق ہے۔ قلمی نسخہ قومی عجائب گھر کراچی میں موجود ہے جس کی فوٹو کاپی ہم نے حاصل کی ہے۔
- ۱۲ ڈاکٹر خان رشید، ”اردو کی تین مثنویاں“، طبع دوم کراچی اردو اکیڈمی سندھ، ۱۳۹۰ھ بمطابق ۱۹۷۰ء، ص ۱۹۔
- ۱۳ اس واقعے سے متعلق صفحہ کی مثنوی ”بے نظیر“ ہے جس کا دوسرا شعر بھی اس طرح کا ہے۔
- طبیعت کو بنا چالاک گوہر رکھیا امید تج سے عبد الصغر
- ۱۴ ڈاکٹر خان رشید، ”اردو کی تین مثنویاں“، طبع دوم، کراچی، اردو اکیڈمی۔ ص ۲۱۔
- ۱۵ پروفیسر مجنوں گورکھپوری، ”تنقیدی حاشیے“، مثنوی اسرار محبت، ص ۲۰۶۔